MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pela  Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO Nº  146/2019.

 EMENTA:  Oficializa Projeto de Extensão intitulado: “GRU-

PO DE LEITURA DA CÁTEDRA PAULO

FREIRE DA UFRPE: CONSTRUINDO SABE-

RES COM A OBRA PEDAGOGIA DA

AUTONOMIA”, sob a responsabilidade do

Departamento de Educação desta Universidade

                                                         A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o

disposto no Parágrafo 6° do Artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da

Decisão Nº 014/2019 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária,

realizada no dia 10  de junho de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.022935/2018-17,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto

de Extensão intitulado: “GRUPO DE LEITURA DA CÁTEDRA PAULO FREIRE DA UFRPE:

CONSTRUINDO SABERES COM A OBRA PEDAGOGIA DA AUTONOMIA”, sob a

responsabilidade do Departamento de Educação desta Universidade Federal Rural de

Pernambuco, no período de 16 de novembro  de 2018 a 21 de dezembro de 2018, cadastrado no

SIGProj nº 316425.1653.9941,08112018, tendo como Coordenadora a Professora MÔNICA

LOPES  FOLENA ARAÚJO e como colaboradores: MARIA MARLY DE OLIVEIRA  e

ANDRESSA RODRIGUES DOS SANTOS, tendo como objetivo geral contribuir para a

construção de saberes sobre a vida e obra de Paulo Freire, grande educador pernambucano,

conforme consta no processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de junho de 2019.

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA
= PRESIDENTE =